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Téma

Vliv techniky snímání příčné flétny na zvukovou kvalitu záznamu

Anotace

Tato diplomová práce se věnuje určení optimální polohy mikrofonu při pódiovém

snímání příčné flétny tak, aby bylo dosaženo co nejvěrnější barvy zvuku nástroje.

V teoretické části se práce zaměřuje na hudební akustiku dechových nástrojů a popis

metod snímání flétny. Praktická část se zabývá zjištěním vyzařovacích charakteristik

flétny a určení polohy mikrofonu pomocí vyhodnocování barvy zvuku.
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Theme

Sound Quality Optimal Miking For Flute

Abstract

The aim of this thesis is to find the optimal microphone position, where the flute

sound will be the most natural. The theoretical part deals with acoustics of wind

instruments and description of flute miking techniques. Flute polar patterns

and optimal microphone position are measured in the practical part.
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1. Úvod

Snímání příčné flétny při živém vystoupení patří k nejproblematičtějším úkolům

zvukové techniky. Na základě vlastních zkušeností z vystupování lze tvrdit, že nej-

častějším problémem zvukařů je absence zkušeností s tímto nástrojem, protože

použití flétny v jiné než klasické hudbě není tak obvyklé. Dalším problémem je to,

že neexistuje žádný další nástroj založený na podobném principu vzniku tónu a nelze

tedy předpokládat, kde bude flétna nejlépe znít.

Snímání flétny je dost opomíjeno i v odborné literatuře zabývající se zvukovou

technikou, popř. je toto téma zmíněno jen velmi stručně, často s mylnými

předpoklady. Mezi nejčastější zvukařské chyby patří snímání zpěvovým dynamickým

mikrofonem a následné přidávání vyšších frekvencí na ekvalizéru, což většinou

způsobuje zpětnou vazbu.

Tato práce má za úkol zjistit optimální polohu mikrofonu z hlediska barvy zvuku

a přiblížit tak snímání pódiové co nejvíce snímání studiovému. Poloha mikrofonu

bude zjišťována především měřením vyzařovacích charakteristik flétny, o kterých se

odborná literatura zmiňuje velmi okrajově.
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2. Hudební akustika

2.1 Obecná charakteristika a stavba p říčné flétny

Příčná flétna patří mezi dechové dřevěné nástroje. Bývá většinou vyrobena z kovu

(niklová mosaz, různé druhy ocelí, stříbro, zlato, platina), ojediněle ze dřeva.

Klapkový mechanismus procházel složitým vývojem od druhé poloviny 17. století až

po současnost. Moderní podoba flétny je záležitostí až 20. století, kdy se přešlo

na tzv. Boehmův systém. Skládá se ze tří částí:

Hlavice – část, kde dochází k tvoření tónu a má také největší vliv na barvu zvuku.

Nachází se zde retný otvor s náustkem, sloužícím k opření rtů. Tvar otvoru i náústku

se liší podle výrobce, i malou změnou tvaru lze získat zcela nový zvuk nástroje.

Posouváním hlavice lze flétnu ladit.

Tělo – střední část s klapkami, které mohou být otevřené i uzavřené. Klapky jsou

podlepeny buď silikonovými podložkami či kůží, aby se zajistilo jejich těsnění. Mohou

být buď všechny v řadě (tzv. in-line mechanika) nebo může být jedna klapka

předsunutá pro snadnější polohu levé ruky.

Nožka – poslední díl, který se vyrábí se třemi nebo čtyřmi klapkami a závisí na něm

nejhlubší tón flétny. Kratší nožka umožňuje hrát pouze do c1, delší nožka do h.

Obr. 1 : Flétna s otevřenými klapkami a h-nožkou [7]

2.2 Tónový a dynamický rozsah flétny

Příčná flétna má tónový rozsah c1 až c4 (262 Hz – 2093 Hz), ale krajní polohy

nástroje se musí používat s rozvahou. V hluboké poloze může znít flétna slabě,

což je nutné zohlednit při hře s ostatními nástroji. Nejvhodnější použití pro flétnu je

v rozsahu od d1 do g3 (294 Hz – 1568 Hz).

Dynamický rozsah se pohybuje od 50 do 85 dB.
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2.3 Vznik tónu

Dechové nástroje jsou založeny na principu chvění vzduchového sloupce. U příčné

flétny je chvění vyvoláno prouděním úzkého proudu vzduchu přes hranu retného

otvoru. Po obou stranách hrany vznikají vzdušné víry, které se periodicky opakují

a způsobují rozkmitání vzduchového sloupce v nástroji. Tyto víry se zvukově

projevují jako tzv. třecí tón , který popsal v roce 1878 český fyzik Č. Strouhal.

Frekvence třecího tónu je přímo úměrná rychlosti proudění vzduchu v a nepřímo

úměrná vzdálenosti hrany od štěrbiny (úst) u.

Jako rezonátor funguje vzdušný sloupec uvnitř nástroje (ale i tzv. vzdušná dutina –

prostor mezi uzavřeným koncem flétny a retným otvorem, která představuje

Helmholtzův rezonátor). Se stoupajícím tlakem vzduchu stoupá frekvence až

na první rezonanční mód nástroje, kdy se flétna rozezní. S dalším zvyšováním tlaku

dojde k přefouknutí nástroje – přeskoku tónu do dalšího rezonančního módu (v tomto

případě je to oktáva – dvojnásobek základní frekvence). [1]

Obr. 2 : Stojaté vlnění v otevřené trubici – průběhy akustického tlaku

λ0= 2 L, f0= c/2L

λ1= L

λ2= 2/3 L

λ3= L/2

L
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Pro zjednodušení si lze flétnu představit jako trubici délky L otevřenou na obou

koncích (příčná flétna má totiž zvukovod konstantního průřezu, na rozdíl od hoboje

či klarinetu, které jsou kónického vrtání). Vzniká zde stojaté vln ění, složené z vlny

přímé a odražené. K odrazu přímé vlny dochází při skokové změně průřezu trubice,

v tomto případě na obou otevřených koncích, kde výchylka částic nabývá maxima –

kmitny a akustický tlak minima – uzlu. Frekvence stojatého vlnění je pak dána

vztahem

�� = � �2�

kde c je rychlost zvuku a � ∈
.

To znamená, že vzduchový sloupec je schopen kmitat na všech n násobcích

základní frekvence a vykazuje komplexní spektrum (na rozdíl od vzdušného sloupce

klarinetu, který je schopen kmitat pouze na lichých frekvencích kvůli jednomu

uzavřenému konci). Některé rezonanční módy znázorňuje Obr. 2.

Akustická délka kmitajícího vzduchového sloupce La je ve skutečnosti delší

než mechanická délka Lm, neboť dochází k vysunutí kmiten a uzlů vlivem postupného

(ne skokového) vyrovnávání hustoty částic vzduchu uvnitř a vně trubice. Je dána

vztahem

�� = �� + 0,6�

kde r je poloměr trubice. [1]

2.4 Změna výšky tónu

Postupným otevíráním tónových otvorů se zkracuje délka vzduchového sloupce a tón

nástroje se zvyšuje. Po vyčerpání tohoto rozsahu lze zvýšit tón pouze pomocí změny

rezonančního módu, tzn. přefouknutím nástroje – u flétny o oktávu výše, u klarinetu

o duodecimu výše.

Po otevření tónového otvoru by v jeho místě měl teoreticky vzniknout uzel stojatého

vlnění akustického tlaku. Avšak i zde dochází k výše popsanému jevu, kdy je

skutečná akustická délka delší než mechanická délka sloupce. Musí se proto provést
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korekce na tónový otvor – otvor se předsadí o určitou vzdálenost. U vyšších

rezonančních módů se akustická délka prodlužuje a při dosažení mezní frekvence

se otevření tónových otvorů přestane projevovat úplně (Obr. 3). [1]

Obr. 3 :Vliv otevřeného tónového otvoru na rozložení rezonančních módů trubice [1]
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 Tato mezní frekvence je dána vztahem

�� = 0,11� ��� 4��4� + 3��

kde c je rychlost zvuku, d - průměr tónových otvorů, D - průměr trubice, s - poloviční

rozteč tónových otvorů, t - délka tónového otvoru.

2.5 Barva tónu

Barva tónu je klíčovým prvkem při určování kvality záznamu.Je určena přítomností

(počtem a intenzitou) tzv. vyšších harmonických frekvencí , které jsou násobkem

frekvence základní (první harmonické). Sudé násobky označujeme jako sudé

harmonické, liché násobky jako liché harmonické frekvence. Podle H. von Helm-

holtze (1821-1894) existují určité vztahy mezi spektrem tónu a vjemem jeho barvy:

Tóny tvořené ze složek do 6. harmonické jsou vnímány jako plné, libozvučné a zvu-

kově bohatší, tóny obsahující složky nad 6. harmonickou jsou charakterizovány


[…]


: Rozdílové charakteristiky, měření č. 1, tón a2
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Obr. 43 : Rozdílové charakteristiky

Obr. 44 : Rozdílové charakteristiky

ř čné flétny na zvukovou kvalitu záznamu

- 37 -

Rozdílové charakteristiky, měření č. 2, tón a1

: Rozdílové charakteristiky, měření č. 2, tón a2
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Obr. 45 : Rozdílové charakteristiky

Obr. 46 : Rozdílové charakteristiky
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Rozdílové charakteristiky, měření č.3, tón a1

: Rozdílové charakteristiky, měření č.3, tón a2
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Obr. 47 : Porovnání rozdílových charakteristik Rode NT2 v

Obr. 48 : Porovnání rozdílových charakteristik AKG D7 v
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: Porovnání rozdílových charakteristik Rode NT2 v různých polohách

: Porovnání rozdílových charakteristik AKG D7 v různých polohách

Bejčková/2012

ůzných polohách

zných polohách
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Obr. 49 : Porovnání rozdílových charakteristik

4.4.5 Zhodnocení výsledk ů

Podle výsledků vyzařovacích charakteristik se p

mezi 135°-150° od osy nástroje.

Při prvním měření se ukázal jako nejlepš

umístěný do 150° od osy nástroje a to pro oba zkoušené tóny

znázorněno na Obr. 41-42.

kondenzátorový mikrofon Rode

systém, což je patrné z Obr. 43

nejvíce přiblížil Rode NT2 (Obr. 45

Pokud porovnáme rozdílové charakteristiky jednoho mikrofonu v

pro Rode NT2 (Obr. 47)

nad hráčem), jak bylo zmíně

nejsou rozdíly zcela patrné, nejvyrovnan

v poloze mezi náustkem a prvním tónovým otvorem, jak je popsáno v

Náhlavní systém (Obr. 49)

pro umístění do 135°.

ř čné flétny na zvukovou kvalitu záznamu
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: Porovnání rozdílových charakteristik AT PRO 8HEcW v různých polohách

Zhodnocení výsledk ů

řovacích charakteristik se předpokládá nejlepší poloha mikrofonu

150° od osy nástroje.

se ukázal jako nejlepší volba náhlavní systém Audio

od osy nástroje a to pro oba zkoušené tóny

42. Při druhém měření dosáhl nejlepších výsledk

kondenzátorový mikrofon Rode NT2 a nelze pro použití zavrhnout ani

Obr. 43-44. Při třetím měření se referenč

iblížil Rode NT2 (Obr. 45-46).

Pokud porovnáme rozdílové charakteristiky jednoho mikrofonu v rů

(Obr. 47) zjistíme jako nejlepší polohu ve 135° shora (vlevo

em), jak bylo zmíněno v kapitole 3.2.4. Pro dynamický mikrofon

nejsou rozdíly zcela patrné, nejvyrovnanější rozdílovou charakteristiku má mikrofon

poloze mezi náustkem a prvním tónovým otvorem, jak je popsáno v

(Obr. 49) vykazuje nejmenší rozdíly od referenč

Bejčková/2012

ůzných polohách

edpokládá nejlepší poloha mikrofonu

í volba náhlavní systém Audio-Technica

od osy nástroje a to pro oba zkoušené tóny - a1 i a2, jak je

ení dosáhl nejlepších výsledků

a nelze pro použití zavrhnout ani náhlavní

ení se referenčnímu mikrofonu

různých polohách,

polohu ve 135° shora (vlevo

Pro dynamický mikrofon (Obr. 48)

jší rozdílovou charakteristiku má mikrofon

poloze mezi náustkem a prvním tónovým otvorem, jak je popsáno v kapitole 3.2.6.

vykazuje nejmenší rozdíly od referenčního mikrofonu
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Pokud shrneme teoretické předpoklady, praktické zkušenosti i naměřené výsledky,

optimální snímání flétny na pódiu by bylo realizováno mikrofonem s úzkou směrovou

charakteristikou (kardioida, popř. superkardioda, hyperkardioda) kvůli eliminaci

přeslechů a zpětné vazby a s širokým frekvenčním rozsahem (flétna vyzařuje široké

spektrum harmonických frekvencí – viz příloha 1). Nejvhodnější je umístění zleva

od zdroje zvuku, jak bylo zjištěno z měření. Vhodné je použití náhlavního systému

či mikrofonu, který lze umístit přímo na nástroj, aby hráč nebyl omezen v pohybu

při hře.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo prostudovat technické možnosti snímání flétny, dále uvést

přehled metod snímání pro studiové a pódiové použití a realizovat optimální metodu

pódiového snímání.

V teoretické části se ukázalo, že si příčnou flétnu lze představit jako akustický dipól

a dále, že vzduchový sloupec vykazuje komplexní spektrum a je schopen kmitat

na všech násobcích základní frekvence. Bylo zmíněno, že u vyšších rezonančních

módů se přestává projevovat otevření tónových otvorů a vyšší frekvence se šíří více

v ose nástroje.

Byly uvedeny nejčastější metody snímání flétny na pódiu i ve studiu. Jako nej-

vhodnější poloha bylo uvedeno snímání zleva nad hráčem, což se potvrdilo

i v praktické části.

Měřením vyzařovacích charakteristik bylo potvrzeno, že flétna vyzařuje 1. harmo-

nickou všesměrově a vyšší frekvence jsou vyzařovány více v ose nástroje.

Jako nejvhodnější rovina pro snímání se ukázala rovina pod úhlem 45°, kde platí

všesměrové vyzařování i pro vyšší harmonické frekvence.

Ukázalo se, že optimální poloha mikrofonu pro pódiové snímání flétny je vlevo

nad hráčem a snímání by bylo ideální realizovat pomocí mikrofonu s úzkou směrovou

charakteristikou a širokým frekvenčním rozsahem.
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Příloha č. 2: Fotografie z m ěření
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