## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv techniky snímání příčné flétny na zvukovou kvalitu záznamu
Student: Bc. Dagmar BEJČKOVÁ Std. číslo: E10N0086P
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je věnována snímání zvuku příčné flétny. V první části autorka popisuje samotný nástroj, jeho vlastnosti a princip vzniku zvuku. Dále jsou rozebrány běžné užívané metody snímání mikrofonem. Praktická část je potom orientována na změření vyzařovacích vlastností konkrétního nástroje a hledání optimální pozice pro některé konkrétní modely mikrofonů. Metoda porovnání jednotlivých způsobů je postavena na frekvenční analýze signálů získaných z jednotlivých mikrofonů. V rámci praktické části bylo provedeno zjevně mnoho měření, ale jejich zhodnocení je velmi stručné a nejsou zcela zřejmá hodnotící kritéria. Výsledkem práce jsou potom praktická doporučení pro snímání příčné flétny. Po formální stránce je práce místy zatížena některými nedostatky (např. chybějící popisy obrázků).

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci uvádíte, že příčná flétna patří mezi dechové nástroje dřevěné. Je však obvykle vyrobena z kovu. Vysvětlíte tento rozpor.
- 2) Mikrofony použité v rámci práce jsou buď univerzální nebo určené ke snímání zpěvu. Jsou na trhu dostupné mikrofony optimalizované pro snímání právě příčné flétny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce